
|É Prefeitusa CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANA

csanvo rio,
ATADE REGISTRO DE PREÇOSNº 171/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023.
PREGÃO ELETRÔNICOSRPNº 48/2023.
VALIDADE: 12 (dozo) mesas

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Intemo,
com sede a Avenida Brasi, 245, centro, Três Barras do ParanáfPR, Inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.236/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito
Munkipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº
40885600.80à Cansirade Idenidade nº 802.300.135-2 SSPIRS, resident o domiciiado frecidade de Três Barras do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lel Orgânica Munici
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO,na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 48/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas legals aplicáveis, registra os preços da empresa Indicada e qualificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentadas) e nas quantidades coladas, atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lel Federal nº 8.668,
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. le Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, observadas as caracteristicas a demais condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico
nº 4812023 6 seus Anexos.
PARÁGRAFO, ÚNICO - A quantidade de materials a serem entregues é estimadé
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado
nem mosmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solcitantes. |

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
|

2.1, As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade
do fomecimento dos referidos itens até o términa da vigência da mesma.

PARAGRAFO PRIMEIRO - As condiçõesde fomscimento dos materiais são as mesmas descritas no
em 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2023 e seus anexos.

[

PARAGRAFO SEGUNDO - Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor, o registro de preços não obriga o municipio a adquirir os Itens registrados, das
empresas dolentoras do direito de preferência, sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de outras empresas em condições mais vantsjosas para 8 Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando não possuir justificativa de não entrega a convocada fica sujeita
as sançõesprovistas na legislação vigente.

PARAGRAFO QUARTO — Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização.

L

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo ea feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conformeArt. 73 da Leinº 8.666/93.

PARAGRAFO SEXTO — Os materiais deverão ser entreguas na Secretaria Municipal de Saúde,
prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em outro ocal que o mesmo determinar.

vs

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail prefeituraQtresbarras

prgov.br

sem %

|
Av,

Tt
245 = Fone/Fax: (45) 3235-1212 = CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR



ESTADO DO PARANÁ

|

Y Prefeitura C/Mlunicipal de Três Barras do Paraná
Npeceção

PARAGRAFO SÉTIMO- À convocaçãodos fornecedorespalo órgão competente será formalizada e
conterá o endeteço o prazo máximo em que deverão comparecer para reliar0respectiva pedido.

PARAGRAFO OITAVO - O fomecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer,
não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir ss obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edita.

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóleses, será indicado o próximo
fomecedor ser destinado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo administrativa para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOSE QUANTITATIVOS

3.1. À Empresa HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA,com sede na Rua Culabé, nº 6391, Sala 03,
Bairro Alto Alegre, Cascavel'PR, devidamente inscrita no CNPJ nº 18.033.901/0001-45,
Tepresentada por seu representante legal devidamente constituído no Contrato Social, Sr. Rafael
Pietrafesa, brasileiro, casado, empresário, portador da CNH nº 02733880276 DETRANIPR e CPF nº
036.424.199-33, residente e domicilado na Rua Sivino Blender, nº 30, Bairo Ako Alegre,
CascaveyPR, Independente de transcrição nesta Ats, é a detentora dos direitos da preferência e não
de exclusividade dosItens descritos no lem 3.2 desta Cláusula.

32. Os ler, 05 preços registados, as especificações do objeo, & quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

í

MEDICAMENTOS

imeuforoe] Jumosos [5265]—vescação marca|sie|vaia
Tra EPEo|ao mis [Soa euro [ns uPA ATIVA, BOSS, 88400|R$ Lrsa0o

|
3.241. Total registrado para o fornecedor: R$ 1.768,00 (Um mil, setecentos e sessenta e oito
reais). |

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

4.1. Durante a vigência desta Ata de Registo de Preços, os preços registrados serão fxos e
irreajustáveis| exceto nas hipótosas, devidamente comprovadas, da ocorrência de situação prevista
na ellnea *drjdo IncisoIl doart 85da Lol nº 8.686/53 ou de redução dos preços praticados no
mercado. |

PARAGRAFO PRIMEIRO - Masmo comprovada à ocorrência de skuação prevista na alínea “d” do
inciso Il do art 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelar a Alà e Inleiar outro processo licitalíxio.

PARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado sedã convocado pela Secretaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA QUINTA » PENALIDADES

84. À fomecedora serão aplicadas as sanções previstas na Le! nº 8.668/93, nas seguintes situações,
dentre outras; Ç| NY

8) Pela jecusa injustificada para 8 entrega dos Itens ofertados, nos prazos previstos neste edital, “e!

será [aplicada na razão de 10% (dez por cento) caleulado sobre o valor total da

3 2s
Av. Brasil, 245 = Fónc/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR

| TONPITE121.936/0001-68 — E-mail: pefeituraOtrebermas

probe
l

X



|
,A Prefeitura CHluntcipal de Três Barras do Paraná

ESTADO DO PARANÃ

proposta, até 05 (cinco) dias consecutivos;
b) Polo atraso ou damora Injustificados para a entrega dos Itens ofertados, além dos prazos

estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,5% (meio por canto) do valor total
registrado por dia de atraso ou de demora;

€) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-
se o disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três) dias para a
efativa substituição dos produtos;

8.2. Nos termosdo art, 7º da Lel nº 10.520, de 17/07/2002,alicitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de

até
60 (sessenta) meses, impedida de

fkitar e contratar com m Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fomecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de:

2) Apresentação de documentação falsa;

3 Retardaméno na axecução do objeto;
e) manutençãoda proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;
9) Comportamento inkdônco;
8) Fraude na execução do contrato;
f) Falha na execução do contrato,

PARAGRAFO, PRIMEIRO - Será facullado à fomecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocormência de quaisquer das situações previstas neste edital.

í

PARAGRAFO SEGUNDO - As mulas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas cu prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração,

|
CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOSDE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

641. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua
publicação no brgão oficial do Munkcíplo, não sendo permilida sua prorrogação.

62, O prazo de execução
conforme especificado no Edi

slende ao prazo da vigência, sendo que a execução deverá ocorrer
de Pregão Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

7.1, O pagamento será efeluado em até 30 dias após a entrega dos materiais a conferência de
quantidade e qualidadepelo Órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados
naproposta,émedianteaapresentação da Nota Fiscal, acompanhadados seguintes documentos:

8) Atestado de recebimento emilido pelo Órgão solicitante;
b) Comprovação da reguiaridade fiscal. YE

da72.As despqras decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta
dotaçãosq 3.3.90.39, consignados na Lel Orçamentária Anual,

7.3, Demais bondições para a realização do pagamento estão estampadas no Edital de PregãoEp| CLÁUSULA OITAVA — OBRIGAÇÕES DAS PARTES

84. As obrigações das partessão as mesmas descrlas no Edial de Pregão Eletrônico nº 4872023.

| CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência da sitzação prevista na alinga*aº do inciso Il do art 65 da Lei

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 = CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
| CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail:

V



Prefeitura CHlunicipal de Três Barcas do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

cxoreto
nº 8.606/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ala e iniciar outro
processo licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovadaa alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o navo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado sera convocado pela Secralaria de Administração para alteração, por aditamento, do preço
da Ata, |

| CLAUSULA DÉCIMA- DA RESCISAOICANCELAMENTODA ATA

1041, À Inexecição total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
35 Consequências previslas em ei ou regulamento, inchindo 3s penalidades prevsias nos arigos 78,
e 866/93.

|

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA = DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1, A presente Ata de Registro dePreços serão aplicadas as seguintes disposições gerais:

8) À presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo
extrato no diário oficial.

b) Integram o presente instrumento, independente do transcrição,o edi exos, bem como
todos os atos praticados constantes nos autos do Progão Eletrônico nº 48/2023.

c) A gestão da presente ata será de responsabliidade da Secretaria Municipal de Saúde, através
do Departamento de Compras.

d) Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.668/93 e demais
normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

e) Fica ejoito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluldo qualquer outro
para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata é do procedimento licitatório que a
procedeu.

Para fimeza e validade do pactuado, a presenta ATA fol lavrada em 02 (duas) vias de Igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, val assinada pelas partes.

Três Barras do ParanáiPR, OS de outubro de 2023.

MUNICÍPIO! heireiliida do PARANÁ
| GERSO FRANEISCO GUSSO- Prefeito Municipal

| foporkLaibof Prada
RAFAEL PIETRAFESA - Representante LegalHQ.DiluSucoor-s

mllatrioPREGOEIRA

MEMBRO

us
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 = CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná —PR

| CNPI78121.936/0001-68 — E-mail: prsfitumCOnresbarmas

pr
gowbr

t



o 4
1, 245 — Fone/Fax: (48) 3238-1212 =CEP 85488-000 = Três Barras do Paraná -PR.

penfaituratresbacas.or.gov.

br
CNPJ 78.121,936/0001:68 - E-malk: 3



ogrrorz02a, 08:18 Profotura Municipal doTrêsBarras da Paraná
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wveweresbarras pe govbr.
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

70/2023TRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: CMH CENTRALDE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME- CNPJ Nº 23.228.076/0001-74

MEDICAMENTOS

fre er femme sicom— Jpescucio Poscr ATOR UNIAO [PARTO
ro oo fracoamora far [BENZITPENICIINA BENZATNA IXMMNfRTO fases ferem

nurávesfrom [ecanrrasonar socição crrirsaca ova porem E
E [ego ETOMDATO. EMO SOUUCNO INTEL [ETA fest frsrar

ic 7 form [FENONANITAL SÓDICO, To MGM SOLUÇA CAISTALIA fez isca
mávesfm fmz ERAMNENSOTOTA OVAAR SI Eco frasco amora FDROCORTSONA, TAL SUCCINATO SÓDICO,SfEELTO” freio fes sirsar

juc. róusórmo p murráve
for fpocsataon fas EVORORACINO, 2 MON SOmoRofensTALIA a feras

ocráve.
= fu NEOCRTRCO|[ums PROPOR TONGA SOLUÇÃO NIETÂVEL SONO ssa feras

fo fumam EAD EC MAGNÉSIO, Jo SOUGAO|SONTO Tori Eporá= fim fra FERAUTALISA SULENTOI 5MN NIE rrroraaor STE FE

Valor total registrado para o fornecedor: R$ 23.245,41 (Vinte e três mil. duzentose quarenta e cinco reaise quarenta e um centavos)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços
Prazo: Oprazo de vigência é de 12 (doze) meses, u contar du sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações mo site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja
wesewresbarras. pr gov br

Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATODA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 171/2023

TOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DEOBJETO: FUTURA AQUI
SAÚDE.

IÇÃO DE MEDICAMEN

Oame: musiciro verao narmasvo raraxá
Contratada: HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA —CNPI Nº 18.033.901/0001-45.

MEDICAMENTOS

EM MES ID Praca ALORNITARIO [ALORTOTALfo fRascoammia, fmeir PTE festa sraESA
Valor total registrado para o fomecedor: R$ 1.768,00 (Ummil, setecentos e sessentaeoito reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: Oprazode vigência é de12 (doze) meses, a contar da sus publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná. ou seja,
wewtresbarras pe govbr.
PregãoEletrônico SRP Nº 48/2023,

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 172/2023

OBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE.
SAÚDE.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contestada: PROMEFARMA MEDICAMENTOSE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA — CNPJ Nº 81.706.251/0001-98

MEDICAMENTOS

https:aw iariomunicipal com briampimateria/GA 4SA33/03AFcWeA 4mtrsAIOUNENbHclopaAthSPzT2p8n20q Vel tbZo2CyiyTVTXKNuS am... 1015


